Anche i magistrati saldi nel loro potere e in qualche giurisdizione, se si comportassero male nell'amministrazione della giustizia, poiché spesso non c'è nessuna differenza, vengono puniti non lievemente. Come poi tutti gli altri che saranno futuri magistrati, con una bilancia giusta amministrano cosa è giusto e cosa è buono.

Vnde ad hoc illud L. Manilii Torquati in Decium Syllanum iudicium adduci potest, nam cum apud patrem de Decio Syllano filio Macedones prouinciales quererentur, quod eis contra ius pecunias extorserat; cognita prius causa, et domo sua et patria protinus eum priuauit.

Inde filius ob tam grauem patris sententiam laqueo se suspendit. Adde etiam. L. Bruti memorabile facinus, qui cum in consulatu curare de reuocandis in urbem regibus liberos suos comperisset, eos in forum adduxit, et media contione uirgis caesos securi percuti iussit. At cum Seruilius Ahala magister equitum Spurium Melium quaedam noua contra leges molientem interfecisset, et quidam immerito interfectum esse quererentur, praenunciauit dictator aduocata multitudine, iure occisum Melium etiam si nihil contra leges commisisset, quando uocatus a magistro equitum ad dictatorem non uenisset. Illud uero memorandum magis est: quod nisi in ueteribus historiis esset traditum, non nullis fortasse incredibile uideretur. Zeleucus Locrensis ut suis pareret legibus ciuium praecibus aliqua ex parte uolens satisfacere, petentium, ut filio suo pro commisso adulterio condemnando parceret, uoluit prius suum, deinde filii oculum tollere. Talis enim erat legis pena ut utrumque oculum adulter perderet. Plura ego de hac re haberem dicenda: nisi in claris autoribus essent latius pertractata.

Eoque magis inter ceteras facultates leges ipsae extollendae sunt, quod non ab hominibus, sed a diuino aliquo esse eas compositas credamus. Quam enim admirabilis in proponendis casibus latet subtilitas? et in decidendis illis quam inest concinna, praessaque breuitas? Rursus in ipsa breuitate quanta diluciditas emicat? Quanta quoque uerborum non sine grauibus sententiis redundat proprietas?

Da qui il processo di Lucio Manilio Torquato contro Decio Sillano può essere addotto a ciò; infatti, poiché presso il padre i provinciali Macedoni si lamentavano di Sillano suo figlio, per il fatto che gli aveva estorto del denaro contro la legge, resta nota la causa in un primo momento, lo privò immediatamente della sua casa e della patria.

Da qui il figlio si impiccò a un laccio a causa della sentenza tanto grave del padre. Aggiungi anche l'azione memorabile di Lucio Bruto che, poiché nel consolato era venuto a conoscenza che i suoi figli liberi si preoccupavano di richiamare di nuovo i re in città, lui li condusse in piazza e ordinò che, colpiti da bastoni nel mezzo dell'assemblea furono uccisi da un colpo di scure. Ma poiché Servilio Aala, comandante della cavalleria, aveva ucciso Spurio Melio che ordiva delle novità contro le leggi e alcuni si lamentavano che fosse stato ucciso ingiustamente, il dittatore, convocata la moltitudine, preannunciò che Melio fosse stato ucciso giustamente anche se non aveva commesso nulla contro le leggi, quando, chiamato dal comandante della cavalleria, non era venuto dal dittatore. Quello, in verità, è piuttosto degno di memoria: e se ciò non fosse stato tramandato in antiche storie, ad alcuni non sarebbe sembrato incredibile. Zeleuco di Locri affinché sembrasse in qualche modo ben disposto a soddisfare con le sue leggi le preghiere dei suoi cittadini che gli chiedevano di risparmiare la condanna di suo figlio a causa di un adulterio commesso, volle prima togliere il suo occhio e poi quello di suo figlio. Infatti, tale era la pena per le leggi che l'adultero ha perso entrambi gli occhi. Io dovrei dire molte cose riguardo questo se non fossero state studiate a fondo molto estesamente nei famosi autori.